UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho Universitário (CUNI)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

Ata da 4ª Reunião do CUNI do dia 25/3/2024

Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e cinco de março do ano de dois mil
e vinte e quatro, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal de
Lavras, no Salão dos Conselhos do Prédio da Reitoria. A reunião foi transmitida pelo
e n d e r e ç o https://youtube.com/live/4HJF3c2Db9I?feature=share, e
acompanhada pelos conselheiros lotados no campus de São Sebastião do Paraíso
pelo link de transmissão https://meet.google.com/pbp-copk-hbt?
hs=122&authuser=0. Presidiu a reunião o Professor João Cândido de Souza, Reitor
da UFLA em exercício, e estavam presentes os conselheiros Regilson Maciel Borges
(representante do CEPE); Ana Paula Peconick, Carlos Eduardo Silva Volpato,
Francisval de Melo Carvalho, Helena Maria Ferreira, João Domingos Scalon, Luiz
Henrique Rezende Maciel, Moacir de Souza Dias Júnior e Teodorico de Castro
Ramalho (diretores das Unidades Acadêmicas); Ana Claudia Festucci de Herval,
André Geraldo Cornélio Ribeiro, Arthur Klik de Lima, Carine Rodrigues Pereira,
Carolina Valeriano de Carvalho, Dany Flávio Tonelli, Francisco Scinocca, Heloísa
Oliveira dos Santos, Jefferson Esquina Tsuchida, Jonas Henrique Osório; José Márcio
de Mello, Júlio Neil Cassa Louzada, Michele Valquíria dos Reis, Mirleia Aparecida de
Carvalho, Tiago de Medeiros Vieira e Stela Márcia Pereira Dourado. (representantes
docentes das Unidades Acadêmicas); Alfredo Carlos Júnior, Antônio Elizeu da Rocha
Neto e Bruno da Silva Gonçalves (representantes dos servidores técnico-
administrativos); Ana Clara Faria Melo e Thiago Ferreira Vieira Silva (representantes
dos estudantes dos cursos de graduação); Camila Moreno Lopes de Andrade e
Vinícius Henrique Souza (representante dos estudantes dos cursos de pós-
graduação); Elias de Jesus Miranda (representante das políticas de EDI). Inicialmente
o Senhor Presidente deu boas-vindas aos conselheiros (as): Carine Rodrigues
Pereira, Heloísa Oliveira dos Santos e José Márcio de Mello. Fez menção à pauta da
reunião, convocada especialmente para a apreciação do parecer emitido pelo
Conselho de Curadores referente ao Relatório de Gestão da Universidade Federal de
Lavras do exercício do ano de 2023, aprovado naquele Conselho no último dia 22 de
março de 2024. Informou que o relatório deverá ser apresentado aos órgãos de
controle, como prestação de contas anual a que esta Universidade está obrigada,
nos termos do parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal. Esclareceu que o
Relatório foi elaborado de acordo com as disposições contidas na Instrução
Normativa nº 84/2020 do Tribunal de Contas da União e da Decisão Normativa nº
198/2022 do TCU, e ainda em conformidade com as orientações do órgão de
controle interno e da legislação afeta à matéria. Para efeitos de esclarecimentos e
apresentação da documentação, o Senhor Presidente solicitou a permissão dos
conselheiros para a participação na reunião, do Diretor de Contabilidade, Senhor
Fauze Alvarenga Carvalho e do Coordenador de Contabilidade e Controle, Senhor
Wendel de Souza Pernambuco. Aprovada as participações, os Senhores Fauze
Alvarenga Carvalho e Wendel de Souza Pernambuco apresentaram a prestação de
contas e prestaram os devidos esclarecimentos inerentes à movimentação
orçamentária, financeira e contábil da UFLA, referente ao exercício do ano de 2023.
O Senhor Presidente colocou o relatório em discussão, sendo ele aprovado por

Ata da 4ª Reunião do CUNI de 25 de março de 2024 (0241673)         SEI 23090.004827/2024-10 / pg. 1

https://youtube.com/live/4HJF3c2Db9I?feature=share
https://meet.google.com/pbp-copk-hbt?hs=122&authuser=0

unanimidade. Às 15 horas, nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a presente
reunião e para constar, eu, Lilian de Pádua Moreira Geisenhoff, secretária, lavrei a
presente ata que após a sua leitura foi aprovada com 1 abstenção e vai assinada
pelo Senhor Presidente, por mim e pelos demais conselheiros presentes.

Documento assinado eletronicamente por LILIAN DE PADUA MOREIRA
GEISENHOFF, Assistente em Administração, em 25/03/2024, às 16:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON ESQUINA TSUCHIDA,
Professor do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 16:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANA CLAUDIA FESTUCCI DE HERVAL,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 25/03/2024, às 16:42, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por DANY FLAVIO TONELLI, Professor do
Magistério Superior, em 25/03/2024, às 16:45, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por HELENA MARIA FERREIRA,
Professora do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 16:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por REGILSON MACIEL BORGES,
Professor do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 16:46, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por HELOISA OLIVEIRA DOS SANTOS,
Professora do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 16:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila Moreno Lopes de Andrade,
Discente, em 25/03/2024, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALFREDO CARLOS JUNIOR,
Assistente em Administração, em 25/03/2024, às 16:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Clara Faria Melo, Discente, em
25/03/2024, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vinícius Henrique Souza, Discente,
em 25/03/2024, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata da 4ª Reunião do CUNI de 25 de março de 2024 (0241673)         SEI 23090.004827/2024-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JONAS HENRIQUE OSORIO, Professor
do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISVAL DE MELO CARVALHO,
Professor do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA PECONICK, Professora
do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por ARTHUR KLIK DE LIMA, Professor do
Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:21, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por TEODORICO DE CASTRO RAMALHO,
Professor do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:29, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JOAO DOMINGOS SCALON, Professor
do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO SCINOCCA, Professor do
Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por CARINE RODRIGUES PEREIRA,
Professora do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 17:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por TIAGO DE MEDEIROS VIEIRA,
Professor do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 19:11, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MIRLEIA APARECIDA DE CARVALHO,
Professora do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 19:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JULIO NEIL CASSA LOUZADA,
Professor do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 20:05, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por STELA MARCIA PEREIRA DOURADO,
Professora do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 21:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata da 4ª Reunião do CUNI de 25 de março de 2024 (0241673)         SEI 23090.004827/2024-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCIO DE MELLO, Professor
do Magistério Superior, em 25/03/2024, às 21:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ELIZEU DA ROCHA NETO,
Técnico de Tecnologia da Informação, em 25/03/2024, às 22:07, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elias de Jesus Miranda, Discente, em
25/03/2024, às 23:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Ferreira Vieira Silva,
Discente, em 26/03/2024, às 00:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MICHELE VALQUIRIA DOS REIS,
Professora do Magistério Superior, em 26/03/2024, às 07:48, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MOACIR DE SOUZA DIAS JUNIOR,
Professor do Magistério Superior, em 26/03/2024, às 08:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LUIZ HENRIQUE REZENDE MACIEL,
Professor do Magistério Superior, em 26/03/2024, às 08:16, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO SILVA VOLPATO,
Professor do Magistério Superior, em 26/03/2024, às 08:19, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANDRE GERALDO CORNELIO
RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, em 26/03/2024, às 10:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por BRUNO DA SILVA GONCALVES,
Analista de Tecnologia da Informação, em 26/03/2024, às 12:21, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CAROLINA VALERIANO DE
CARVALHO, Professora do Magistério Superior, em 26/03/2024, às 14:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JOAO CANDIDO DE SOUZA,
Presidente do Conselho Universitário, em exercício, em 26/03/2024, às
15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata da 4ª Reunião do CUNI de 25 de março de 2024 (0241673)         SEI 23090.004827/2024-10 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0241673 e o código CRC 83C09B02.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23090.004827/2024-10 SEI nº 0241673

Ata da 4ª Reunião do CUNI de 25 de março de 2024 (0241673)         SEI 23090.004827/2024-10 / pg. 5

	Ata da 4ª Reunião do CUNI de 25 de março de 2024 (0241673)